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1 Úvod

Příroda je nedílnou součástí lidského ţivota. Nebo naopak jsme my součástí

přírody? Vztah člověka a přírody je symbiózou, příroda nás vţdy ovlivňovala a je tomu

tak dodnes. Otázkou jen zŧstává, do jaké míry usměrňovala naše ţivoty před více neţ

osmi sty lety a do jaké míry řídí naše ţití dnes. Abych tuto otázku zodpověděla,

rozhodla jsem se ve své diplomové práci zkoumat zmínky o přírodě v české

historiografii 12. století. I v současné době je příroda velmi aktuálním tématem. Hovoří

se mj. o globálním oteplování, obnovitelných zdrojích energie nebo o tání ledovcŧ.

Přírodou mŧţeme nazvat vše, co nevytvořil člověk. Je proto zřejmé, ţe ji lze zkoumat

z mnoha pohledŧ. Přírodní vědy jsou v současné době diferencovány na nespočet

oblastí. Ve 12. století tomu tak samozřejmě nebylo. Předmětem bádání byla obloha a

její proměny, počasí a střídání ročních období. V diplomové práci se budu konkrétně

zabývat zmínkami o rozmarech počasí, jimiţ myslím např. zemětřesení, povodně či

výskyt neobvyklého mnoţství sněhu, dále zmínkami o nebeských úkazech zahrnující

zatmění Slunce, Měsíce, pozorování hvězd a komet. Ale všímala jsem si i jakýchkoliv

jiných zmínek o přírodě.

Dříve neţ jsem mohla začít studovat prameny a excerpovat tematiku, bylo

zapotřebí si uvědomit, jak společnost a krajina v raném středověku na našem území

vypadala. Většina české země byla v 9. a 10. století téměř souvisle zalesněna. Obydlené

byly především úrodné níţiny v okolí řek Ohře, Vltavy a Labe. Od 10. století se

osídlená území rozšiřovala o enklávy v blízkosti zemských stezek. Ve 12. století se

začaly zalidňovat i lesnaté krajiny mezi enklávami a osídlená plocha tak čítala asi

29 000 km
2
. Počet lokalit se pohyboval okolo 11 000.

1

Osídlené oblasti tvořila zejména drobná, většinou nestabilizovaná sídliště nebo

shluky usedlostí.
2
Jednalo se o tzv. středověké „vesnice“, jeţ povětšinou lemovaly břehy

řek a potokŧ. V latinských pramenech byly obvykle zvány villa.
3
Obývali je rolníci a

obţivou jim bylo zemědělství a chov dobytka.

Dobovým protikladem venkovských sídlišť byla hradiště, označovaná

1
VONDRUŠKA, Vlastimil. Ţivot ve staletích. 12. století. Lexikon historie. Brno: Moravská Bastei

MOBA, s. r. o., 2009, s. 5.
2
ŢEMLIČKA, Josef. Čechy v době kníţecí. Praha: Lidové noviny, 2007, s. 16.

3
Tamtéţ, s. 16.
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v latinských pramenech jako civitas, urbs, castrum nebo oppidum.
4
Od „vesnic“ se lišila

vzhledem, účelem i lidnatostí. Tato opevněná sídla se stavěla na strategických místech

v okolí obchodních cest. Často byla vystavěna na ostrohu nad soutokem řek, později i

na kopcích a těţko přístupných skalách. V 10. století hradiště slouţila jako sídla

velmoţŧ, jejich bojovníkŧ, ale za jejich hradbami se sdruţovali i nejrŧznější řemeslníci

a sluţebníci. O století později se měnila ve výlučné sídlo kníţete a jeho druţiny. Obydlí

ostatních se přesunula za hradby (do předhradí).
5
Hradiště tvořila páteř zemské

administrativy, ale byla téţ centrem vojenským, náboţenským a hospodářským. Kromě

Prahy se k nejvýznamnějším hradištím své doby řadily mj. Ţatec, Hradec, Bílina či

Plzeň.

Mentalita venkovských lidí se lišila od obyvatel hradních center. Venkované svá

bydliště málokdy opouštěli, bránil jim v tom totiţ strach z hlubokých lesŧ, v nichţ podle

nich přebývaly zlé síly. Člověk, jenţ přebýval na venkovských sídlištích, nepočítal svŧj

věk. Svŧj čas určoval podle běhu Slunce a postupu zemědělských prací. Za

nejdŧleţitější mezníky roku povaţoval dny slunovratu.

Pro vládnoucí vrstvu toto zjednodušené vnímání času platilo taktéţ, s tím

rozdílem, ţe jejich rok byl spíše rozdělen na léto, dobu válečných výprav, a zimu, dobu

odpočinku. Prostor ale velmoţi chápali zcela jinak. Neustále křiţovali celé své území,

které bylo převáţně zalesněné. Jedním z orientačních bodŧ tehdejších lidí byly hory:

V Evropě leţí Germanie a v jejích končinách směrem k severní straně daleko široko se

rozkládá kraj, kolem dokola obklíčený horami, jeţ se podivuhodným způsobem táhnou

po obvodu celé země, ţe se na pohled zdá, jako by jedno souvislé pohoří celou tu zemi

obklopovalo a chránilo.
6

Základem pro změnu vnímání času byla křesťanská církev, která se zaslouţila

o zavedení kalendáře. Ve 12. století se v domácích kronikách setkáváme uţ s přesnou

datací. Je třeba si uvědomit, ţe v tomto století byla zadavatelem, tvŧrcem a

konzumentem písemnictví většinou jen církev. Písmem disponovalo jen duchovenstvo.

Bylo by proto zavádějící se domnívat, ţe kalendář byl ve 12. století zaveden celoplošně.

4
VONDRUŠKA, Vlastimil. Ţivot ve staletích. 12. století. Lexikon historie. Brno: Moravská Bastei

MOBA, s. r. o., 2009, s. 7. Kromě Vondruškou uváděných termínŧ mŧţeme ještě pracovat s pojmem

castellum, který se objevuje v Kosmově kronice.
5
Tamtéţ, s. 8.

6
Kosmova kronika česká. Praha: Paseka, 2005, s. 21–22. Jedná se o Kosmŧv popis země obklíčené

horami. S podobnými metaforami pracují další autoři od období humanismu aţ do 20. století.
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Tak se stalo aţ o dvě století později.
7

Tematiku budu vyhledávat ve všech významných historiografií 12. století.

Zmínky budu čerpat z Kosmovy kroniky, historických děl jeho pokračovatelŧ

(Kanovníka vyšehradského, Mnicha sázavského, Jarlocha a Vincencia). Těchto pět

kronik doplním o rozbor Letopisŧ hradišťsko-opatovických. V diplomové práci se

pokusím o komplexní analýzu všech zmíněných historických děl z hlediska zvolené

tematiky: příroda. Excerpuji zprávy o astronomických jevech (komety, zatmění Slunce

a Měsíce, polární záře, meteority a pozorování hvězd). Věnovat se budu i rozmarŧm

přírody, jakými je např. zemětřesení, neobvyklé klima, úroda nebo naopak neúroda

apod. S tím úzce souvisí fenomén moru a hladomoru. V neposlední řadě se budu

zabývat zmínkami o medu.

Pro výzkum je nutné nejdříve určit, jestli jsou přírodní zmínky zaloţeny na

pravdivých událostech. Také bych se ráda pokusila pochopit, jak naši dávní předci

vnímali svět, jak si vysvětlovali proměny počasí a ročních dob. Dále se budu snaţit

porozumět tomu, jak si vykládali nebeské úkazy, ale také zda je spojovali s pozemskými

událostmi, jinými slovy, jestli se u nás pěstovaly nějaké pověry. Jako cíl jsem si

stanovila i zjistit, jaké klimatické podmínky panovaly v Čechách v době 12. století a jak

často u nás vypukl mor nebo hladomor. Také se budu zajímat, z jakého dŧvodu mor

vypukl. Samostatnou kapitolou mého bádání bude rozbor zmínek o včelách a medu jako

základní surovině. Samozřejmě si budu všímat i toho, který kronikář o čem nejčastěji

psal, jestli měl např. oblibu v nějakých úkazech a všímal si jich více neţ ostatní

kronikáři. Ve finále se pokusím najít souvislost mezi všemi zmíněními přírodními

úkazy.

7
VONDRUŠKA, Vlastimil. Ţivot ve staletích. 12. století. Lexikon historie. Brno. 2009, s. 6.
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2 Historiografie 12. století

2. 1 Kosmas

Kosmas je autorem první české kroniky. Vše, co o něm víme, známe přímo od něj

z jeho díla. Narodil se okolo roku 1045 v rodině duchovního.
8
Své první vzdělání získal

při praţském kostele a prohloubil jej v Lutychu, kam odešel ve svých devětadvaceti

letech. Po návratu do Čech se stal nejprve kanovníkem a později děkanem kapituly

praţské.


[…]


(1117, 1132).

Nejoddanějším pisatelem zpráv o počasí a klimatických úkazech byl Kosmas. Ze

třiceti zpráv byl autorem dvanácti. Obdobné zprávy do své kroniky zanesl Kanovník

vyšehradský (7 zmínek). Šest zmínek bylo zachováno v Letopisech hradišťsko

opatovických. Čtyři zprávy byly vypsány z díla Mnicha sázavského.

Vzhledem k této analýze rozmarŧ přírody se mŧţeme domnívat, ţe klima ve 12.

století bylo spíše teplé, ale velmi proměnné. Ve 12. století se objevovaly extrémní

přírodní výkyvy. Dnes bychom takové události popsali jako rekordní. O spíše

nadprŧměrně teplém klima svědčí nejen výskyt tornád, které vznikají z extrémních

veder, ale i fakt, ţe v létě spálil letní ţár všechno obilí. Samozřejmě si musíme i

povšimnout nezvyklých astronomických jevŧ. Polární záře svědčí o zvýšené sluneční

aktivitě.

Vše nasvědčuje tomu, ţe ve 12. století bylo klima velmi (nezvykle) teplé, ale dosti

proměnné. V tomto století byly evidovány mnohé extrémní úkazy. Není náhodou, ţe

právě v tomto století se mnohonásobně zvýšil počet obyvatel a došlo k rozvoji měst.

Také jsme se v diplomové práci měli zajímat o mor a hladomor.

Ve všech šesti analyzovaných historiografiích bylo zaregistrováno dohromady jen

jedenáct zpráv o mření lidí. Mor, hladomor nebo jakékoliv hromadné umírání lidí bylo

v rozmezí více neţ dvou set let zaznamenáno k rokŧm: 942, 988, 989, 1043, 1095,

1124, 1126, 1133, 1142 a 1154. V osmi případech z jedenácti (73 %) byly neblahé

události spojovány s neobvyklými nebeskými úkazy. Nejčastěji byly připisovány

částečnému zatmění Měsíce (1133, 1142, 1154), dále ve dvou případech zatmění Slunce

(1095, 1124) a kometám (942, 989). Jednou se zmínka o smrti objevila po pozorování

meteoru (1126). V jediném případu je jasně psáno, ţe se neúroda a hlad rozšířila kvŧli

letním ţárŧm (988). Hladomor z roku 1043 s astronomickými jevy spojován nebyl.

Jedenáct případŧ hladu a moru lidí či dobytka se objevilo v prŧběhu dvou set let.

Ve 12. století došlo jen k pěti takovým situacím.
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Samostatnou kapitolou našeho bádání byl rozbor zmínek o včelách a medu jako

základní surovině. Včelařství bylo ve 12. století vyvinutou vědou. Svědčí o tom dělení

medu na světlý a tmavý lesní. Osm excerpovaných zmínek z devíti napsal Kosmas. Byl

také častým pozorovatelem rozmarŧ přírody, úrod a neúrod. Z toho lze vyvodit fakt, ţe

Kosmas choval blízký vztah k přírodě.

V závěru jsme měli najít souvislosti mezi všemi zmíněními přírodními úkazy.

Z výzkumu je zřejmá závislost mezi slunečními skvrnami, polárními zářemi a teplým

klimatem. Nebeským úkazŧm byla přisuzována moc na pozemské události, ale ve

skutečnosti na ně vliv neměly. Také jsme si všimli, ţe po teplých zimách nastala úroda a

po tuhých neúroda a hlad.
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National Geographic: Vetřelci dávnověku, Záhady divočiny.

Archiv deníku IDNES: http://zpravy.idnes.cz/silny-vitr-dorazil-do-ceska-

dfu/domaci.aspx?c=A131205_200557_domaci_zt

Bible online: http://www.openbible.info/topics/land_flowing_with_milk_and_honey
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Resumé

The thesis is called Nature in the Czech historiography of the 12th century. In this

thesis, I seek reference to nature in Czech historiography of the 12th century. From the

12th century the domestic chronicles meet its dated. Mentions were excerpted from

Kosmas and historical works of his followers (Kanovník vyšehradský, Mnich sázavský,

Jarloch and Vincencius). These five chronicles analysis was supplemented with

„Letopisy hradišťsko-opatovické“.

This thesis is an attempt at a comprehensive analysis of all these historical works

in terms of the chosen themes: nature. Excerpts of reports of astronomical phenomena

(comets, eclipses of the Sun and the Moon, aurorae, meteors and stargazing). Also the

vagaries of nature (for example earthquakes, unusual climate, crop failures). Closely

related to the phenomenon of plague and famine.

Furthermore, the work deals with mentions of honey.

The work deals with the question whether there are some comments based on true

events. How they explain the transformation of our ancestors weather and celestial

phenomena. If they associate the event with something unearthly. The aim is to

determine what climatic conditions were in Bohemia in the 12th century.

A separate chapter is to analyze the references to honey as a base material.

Finally, try to find a connection between all mentioning the natural phenomena.
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Přílohy

Obr. č. 1: Zatmění Slunce; 21. října 990
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Obr. č. 2: Zatmění Slunce; 23. září 1093
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Obr. č. 3: Zatmění Slunce; 11. listopadu 1124
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Obr. č. 4: Zatmění Slunce; 2. srpna 1133
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Obr. č. 5: Zatmění Slunce; 21. dubna 1186
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Obr. č. 6: Zatmění Měsíce; 24. března 1122
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Obr. č. 7: Zatmění Měsíce; 8. listopadu 1128
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Obr. č. 8: Zatmění Měsíce; 8. září 1131
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Obr. č. 9: Zatmění Měsíce; 21. dubna 1186
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Obr. č. 10: Zatmění Měsíce; 3. března 1132
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Obr. č. 11: Zatmění Měsíce; 3. března 1132
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Obr. č. 12: Zatmění Měsíce; 3. března 1132