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1. CÍL PRÁCE:
Podrobná sonda do nejstarší české historiografie; excerpce motivů týkajících se přírodních
úkazů; sumarizace získaných poznatků s odpovídajícím zhodnocením. Cíl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Obsahově je dílo na nadstandardní úrovni. Sledujme pečlivě promyšlenou pracovní metodu
s bohatým využitím interdisciplinárních vazeb. Autorka pracovala s výsledky mnoha vědních
oborů a prokázala, že vnímá literární dílo v souvislostech, do kterých nezřídka vstupuje.
Obdivuhodná sumarizace poznatků s velmi kvalitními komentáři a osobními pohledy.
Vyvážená práce s primární i sekundární literaturou ve vazbě na vlastní individuální názory.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Práce je po formální stránce na dobré úrovni; objevují se jen drobnosti (neúplná a místy
nestandardně psaná hesla v seznamu literatury).

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE:
Dílo patří mezi nejpřínosnější záležitosti poslední doby; diplomantka se místy překvapivým
způsobem zhostila vytčeného úkolu. Nebývá totiž obvyklé, aby odborník interpretující texty
raně středověké literatury podobně kvalitně (a s nespornou invencí) pracoval s výsledky
dalších vědních oborů od literární vědy tak vzdálených. Propojování informací, komparace
nových zjištění a individuální hodnocení pokládám – mírně řečeno – za nadstandardní.
A protože autorka nepracovala ve spěchu a nenechala práci na poslední chvíli, je třeba
projevit lítost nad řadou zbytečných chyb: závažnější (s. 39 v poznámce); interpunkce (s. 7,
21, 29, 36, 42 atd.); tvarosloví a skladba (s. 13, 20, 26, 40, 43, 45) – často v přemíře snahy o
pregnantní vyjádření. Některá pochybení lze omluvit, jiná nikoli! Na některá je možné
zapomenout, ale ta, která degradují kvalitní dílo, zůstanou patrně v paměti posuzovatelů
natrvalo. Riziko povolání!
Jednoduchá, logická, fundovaná a inteligentní teze na konci prvního odstavce (s. 21) nechť
poslouží za ilustrativní příklad kvality; podobných pasáží bychom mohli uvést nepřeberné
množství. Některé názory reflektují znalost sekundární literatury, jiné vycházejí z pečlivého a
inteligentního studia primárních textů. Místy zcela nesouhlasíme (s. 11 – slovanská liturgie; s.
20 – potvrzení Kosmy texty análů, ale se správným komentářem na s. 21; kategorický soud na
počátku s. 46), ale u těchto nesouhlasů a nedorozumění se patrně rodí mladá česká věda.

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Mohou tabulky NASA a jejich grafické výstupy pomoci k určení provenience pramenů, ze
kterých čerpali čeští analisté ve 12. století?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Práci doporučuji jako výbornou k obhajobě; jako výbornou ji ale hodnotit nemohu. A značná
míra politování na místě! A poděkování. A smutku. A radosti.
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